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Abstrakt

CAGÁŠKOVÁ, Markéta. Úloha pracovníků pomáhajících profesí v rámci práce

s klienty s mentálním postižením. Hradec Králové, 2015. s. Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Tato práce se zabývá tím, jaká je úloha pracovníků pomáhajících profesí při práci

s klienty s mentálním postižením. Zabývá se požadavky na profesi pomáhajícího

pracovníka podle odborné literatury a vnímání této profese dle pracovníků

samotných. Středem zájmu práce jsou pracovníci pracující s klienty s mentálním

postižením a jejich vlastní způsoby aktivizace, aby profesně k této cílové skupině

nevyhořeli. Cílem této práce je zjistit, jak pracovníci na jednotlivých pozicích

vnímají svou profesi, jak se dokážou ocenit a jestli a co dělají pro to, aby profesně

nevyhořeli. Zaměřila jsem se na to, jak pracovníci svou profesi vnímají, co je

motivuje při práci, jaké jsou jejich možnosti dalšího vzdělávání a zdokonalování se a

jaké jsou dle jejich názoru vlastnosti důležité pro výkon jejich profese. Dále jsem se

zaměřila na způsoby trávení jejich volného času, relaxaci a aktivizaci do práce,

jelikož úroveň sebereflexe a mentální hygieny je každému pracovníkovi prevencí

před profesním vyhořením k jakékoli cílové skupině. K vypracování bakalářské

práce jsem zvolila kvalitativní výzkum formou polostrukturovaných rozhovorů s

pracovníky, které probíhaly s každým zúčastněným informantem zvlášť. Analýza

výzkumu proběhla na základě jejich odpovědí, které byly dále zpracovány pomocí

předem vytyčených dílčích cílů a podcílů práce. Hlavním zjištěním je, že odborná

literatura se v mnoha věcech s výslednými poznatky ohledně úlohy pracovníka

pomáhajících profesí shoduje, ale aktivizace pracovníka ze strany zaměstnavatele je

odlišná, než bylo podle odborné literatury očekáváno. Výsledky a přínos této

bakalářské práce mohou přiblížit budoucím zájemcům náhled na práci pracovníka

pomáhajících profesí, který pracuje s klienty s mentálním postižením.

Klíčová slova: mentální postižení, komunikace, pracovník pomáhajících profesí,

sociální pracovník, profesionalita, dilemata, aktivizace pracovníků

Abstract

CAGASKOVA, Marketa. The role of the assisting staff in working with clients with

mental disabilities. Hradec Králové, 2015. p. Bachelor Degree Thesis. Univesity of

Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis: doc. MUDr. Alena

Vosečková.

This work investigates what is the role of assisting staff in working with clients with

mental disabilities. It deals with the requirements for the profession of helping

worker by professional literature and image of the profession according to the

workers themselves. Focus of this thesis are professionals working with people with

mental disabilities and their own ways of activating themselves to prevent mental

burnout. The aim of this thesis is to investigate how employees at individual

positions perceive their profession, how they evaluate themselves and what they do

to prevent their mental burnout. I focused on how employees perceive their

profession, what motivates them to work, what are their opportunities for further

education and improvement and what skills are essential for their profession based

on their opinion. I also focused on options of spending free time, relaxation and

activation to work, because for all professionals the level of self-reflection and

mental hygiene is prevention of professional burnout for any target group. I have

chosen qualitative research and interviews with the professionals to elaborate this

thesis. Analysis of the research was carried out on the basis of professionals’

answers, which were further processed using pre-set sub-goals of the thesis. The

main finding is the fact that the professional literature correspond in many parts with

results of this thesis regarding the role of assisting staff. Activation of the employee

from the employer’s side is different from the professional literature than it was

expected. Results and benefits of this thesis can introduce more details of the work of

assisting staff working with clients with mental disabilities for future candidates.

Keywords: mental disability, communication, worker of helping professions, social

worker, professionalism, dilemmas, activation of workers
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ÚVOD

Tato práce může do budoucna posloužit nejen zájemcům o vykonávání zaměstnání sociálního

pracovníka s touto cílovou skupinou, ale i jako náhled či návod pro širokou veřejnost v oblasti

komunikace s lidmi s mentálním postižením.

Práce sociálních pracovníků s touto cílovou skupinou, ať už jako méně či více známá

v povědomí veřejnosti, je nejen zdrojem obživy, ale pro mnohé prostou přirozeností.

V této práci budou přiblíženy nejen profesionální nároky, ale i lidský faktor stojící za

vykonáváním této práce.

V teoretické části bude popsáno co je mentální postižení a jeho klasifikace, specifika a rizika

komunikace s mentálně postiženými, dále kdo může být pracovníkem pomáhajících profesí,

požadavky na výkon profese sociálního pracovníka, etické požadavky profese a možná

dilemata sociálního pracovníka. Teoretická část bude zakončena jednotlivými možnostmi,

kterými se může sociální pracovník ve své profesi aktivizovat a vyhnout se tak tzv. syndromu

vyhoření, jehož specifikace ale není náplní této práce.

V praktické části pak bude prostřednictvím kvalitativního výzkumu za pomocí rozhovorů

s pracovníky zkoumáno, zda se nároky na pracovní pozici získané z odborné literatury

ztotožňují s praxí a jestli jsou realizovatelné. Dále budou ze získaných informací analyzovány

a zodpovězeny za pomocí předem stanovených dílčích cílů otázky jako: Co sociální

pracovníky motivuje pracovat právě s touto cílovou skupinou? Jak svou práci s touto

skupinou vnímají samotní sociální pracovníci? Jaké je poměrové zastoupení práce se

samotným klientem oproti administrativě, zda nedochází k přetěžování pracovníka

administrativou na úkor práce s klientem? Jak pracovníci vnímají svou práci s odstupem let

(počáteční zkušenosti, střídání organizací, nasbírané zkušenosti)? Jak relaxují? Jak pracují

s prožitými emocemi z pracovního dne? Mají čas a chuť se dále ve své práci vzdělávat a

zdokonalovat? Co pro ně je obtížné a kde jsou podle nich jejich silné stránky?
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1 Co je mentální postižení

Mentální postižení lze popsat velmi obtížně, protože jeho projevy jsou velice individuální a

stěží zobecnitelné a velmi různorodá je také škála jeho příčin. (Slowík, 2010)

Mentální postižení je anglicky označováno jako learning disability, česky se začíná užívat

volný překlad potíže v učení. Mentální postižení je charakteristické zejména sníženou

schopností učit se. Vliv postižení na život člověka se prohlubuje, pokud člověk nemá možnost

učit se nové věci, zažívat nové zkušenosti a situace, které běžný život přináší. (Sobek, 2010)

1. 1 Definice mentální retardace

Mentální retardace představuje snížení úrovně rozumových schopností v psychologii

označovaných jako inteligence. Tento velmi často užívaný pojem však dosud nebyl

uspokojivě definován a psychologové se již velmi dlouhou dobu pokoušejí o jeho přesnější

vymezení.

Definice v konkrétnějším vymezení chápou inteligenci jako strukturu podmíněných

schopností postihovat a vytvářet smysluplné, resp. funkční vztahy.

Psychologové se neshodují, zda inteligence je jednotná vlastnost, kterou už nelze dále

analyzovat, či zda se jedná o komplex jednodušších schopností. (Dobromysl, 2014)

Nejznámějším a nejpoužívanějším vyjádřením úrovně inteligence je inteligenční kvocient,

zavedený W. Sternem. Vyjadřuje vztah mezi dosaženým výkonem v úlohách odpovídajících

určitému vývojovému stupni (mentální věk) a mezi chronologickým věkem.

Výpočet IQ:

IQ = (mentální věk x 100) / chronologický věk

Význam stanovení inteligenčního kvocientu spočívá v tom, že informuje o celkové rozumové

úrovni jedince. Neříká však nic o kvalitativních zvláštnostech inteligence konkrétní osoby.

(Dobromysl, 2014)
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1. 2 Klasifikace mentálního postižení

Mentální retardace představuje výrazně sníženou úroveň inteligence. Při její klasifikaci se v

současné době užívá 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí, zpracovaná Světovou

zdravotnickou organizací v Ženevě, která vstoupila v platnost od roku 1992.

Podle této klasifikace se mentální retardace dělí do šesti základních kategorií (Dobromysl,

2014):

 lehká mentální retardace,

 středně těžká mentální retardace,

 těžká mentální retardace,

 hluboká mentální retardace,

 jiná mentální retardace,

 nespecifikovaná mentální retardace.

1. 2. 1 Lehká mentální retardace, IQ 50–69 (F70)


[…]


hájení zájmů klienta naráží na problematiku rodinnou. Především vztahy v rodině v některých

případech nenapomáhají spokojenosti klienta, která je pracovníkovi alfou a omegou. Kvůli

tomu se pracovníci mnohdy dostávají do nezáviděníhodné situace a snaží se tyto faktory

zmírňovat. Práci s klientovou rodinou mnohdy označují za náročnější než práci se samotným

klientem. I taková jsou úskalí této práce. Samotní pracovníci jsou vystavováni každodenní

potřebě vlastní sebereflexe, kdy díky kolegům a ve svém volném čase čerpají energii do další

práce. Absolvují sice stanovené semináře supervizí, ale z výsledků vyplývá, že by bylo dobré

po této stránce zefektivnit účelnost a navýšit počet těchto setkání k potřebám pracovníků tak,

aby došlo k interakci mezi supervizorem s ostatními účastníky supervize.

S ohledem na výše zjištěné informace a jejich nejasnosti, jelikož nespadaly do specifických

cílů této práce, by také bylo možné pro další výzkum zabývat se stavem a průběhem seminářů

supervizí, které jsou na různých pracovištích realizované ze zákonné povinnosti. Otázkou

zůstává, v jaké míře jsou účelné a pracovníkům nápomocné. Je problém v komunikaci mezi

supervizory a pracovníky skrze jejich očekávání a náplně semináře či záleží na tom, jak se

pracovníci se supervizorem sžijí? Je legitimní vyměnit nevyhovujícího supervizora a kde

hledat takového, aby práce byla pro obě strany efektivní?

Výsledky mohou být ovlivněny jak počtem informantů výzkumu, jelikož představují jen

zlomek pracovníků, kteří pracují s klienty s mentálním postižením, a také se mohou výsledky

lišit v důsledku typu zařízení, kde byl výzkum realizován. Jednalo se o ambulantní zařízení –

denní stacionář, kam klienti dochází jen na určitou část dne. Práce nebyla zaměřena na

srovnání různých typů zařízení, ve kterých se ještě s mentálně postiženými klienty také

pracuje (pobytové, zdravotnické zařízení či chráněné bydlení). Tyto neprozkoumané oblasti

by mohly být případně podnětem k dalšímu výzkumu a diskusi, pro jaké klienty resp.

uživatele jsou jednotlivé typy zařízení vhodné a jaké z nich plynou silné a slabé stránky.
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Příloha A Otázky použité při rozhovorech aplikované na dílčí cíle a podcíle

DC I. Zjistit, jak pracovníci na různých pozicích pomáhajících vnímají svou profesi.

DC I. 1 Zjistit, co pracovníky motivuje pracovat právě s touto cílovou skupinou

a jak svou práci vnímají.

Co bylo důvodem výběru této profese, kterou vykonáváte?

Co Vás motivuje pracovat právě s touto cílovou skupinou?

Máte nějaké metody, které Vám pomohou získat energii do práce?

Jak svou práci vnímáte? Co pro Vás práce, kterou děláte, znamená?

DC I. 2 Zjistit, jak se pracovníci ve své práci vzdělávají a zdokonalují.

Jak se díváte na další vzdělávání ve své profesi? Máte možnost účastnit se nějakých kurzů,

workshopů, seminářů či sjezdů?

Účastníte se takových akcí rád/a? Jsou Vám v něčem přínosem? Vzpomenete si, s jakými

pocity jste odcházeli po posledním takovémto absolvovaném workshopu?

Kdybyste měli tu možnost, v čem byste se v rámci své profese rádi zdokonalili?

DC I. 3 Zjistit, jak se pracovníci dívají na svou práci s odstupem let (v závislosti

na zkušenostech).

S jakými jinými cílovými skupinami jste ještě pracovali?

Vzpomenete si na své pracovní začátky? Jaké jste mívali pocity?

Je to o zkušenostech? Co teď třeba děláte jinak, než v začátcích své profese? Jste třeba

jistější, sebevědomější, rozvážnější či klidnější při své práci?

DC I. 4 Zjistit, jaké vlastnosti jsou podle nich důležité pro jejich profesi.

Jaké vlastnosti by podle Vás měl mít pracovník profese, kterou vykonáváte?

Co je pro Vás při práci s touto skupinou nejdůležitější?

Doporučili byste něco začínajícím pracovníkům v této práci, kdybyste měli dát nějakou radu

do začátku…?

DC II. Zjistit, co dělají pracovníci pro to, aby profesně nevyhořeli.

DC II. 1 Zjistit, jak by pracovníci označili administrativní požadavky práce a

samotnou práci s klientem (poměr).

Kolik času pracovní doby Vám zabírá tvorba dokumentace oproti práci s klientem (poměr v

procentech)?

Je v některých obdobích administrativní práce více, než v jiných měsících, čím si myslíte, že je

to způsobeno? Dá se to zvládat nebo jste třeba v práci déle, než obvykle?

Myslíte někdy po pracovní době na práci?

DC II. 2 Zjistit, jak pracovníci relaxují ve svém volném čase.

Jak využíváte volný čas?

Jak relaxujete/odpočíváte, máte možnost mít pár hodin v týdnu jen pro sebe? Dělat to, co

byste chtěli? Co by to bylo například?

Představte si, že máte týden dovolenou. Co byste rádi dělali?

DC II. 3 Zjistit, jak pracovníci pracují s emocemi.

Odnášíte si myšlenky na práci domů? Jaký to má podle Vás důvod?

Pociťujete někdy vyčerpání ze své profese? Chodíte z práce unavení?

Probíhají u Vás nějaké formy supervizí? Když máte nějaké těžkosti v práci, na koho se můžete

obrátit (svěřit se či se poradit)?

Jak se teď aktuálně cítíte na stupnici od 1 do 10? (Přičemž 1 je nejhorší a 10 je nejlepší).

Vede Vás něco konkrétního ke zvolení tohoto stupně?
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