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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Autorka v úvodu textu přímo a jasně jeho cíl neformuluje. Přibližuje zde však téma práce a nastiňuje
úhly pohledu, ze kterých bude téma pojímáno, což je možno považovat vzhledem k nárokům na tento
druh textů za dostačující.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Bakalářská práce je strukturována standardním způsobem. Osobně bych snad jen doporučila více

propracovat samotný úvod textu, aby poskytl čtenáři opravdu podrobnou a ucelenou představu o

cílech, východiscích a záměrech textu.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

V teoretické části bakalářské práce pojímá autorka její téma komplexně a věnuje pozornost všem
oblastem významným ve vztahu k zaměření následně prováděného výzkumného šetření.
V posledních dvou kapitolách se zaměřuje na téma pracovníků pomáhajících profesí (sociálních
pracovníků) a na procesy jejich aktivizace a seberozvoje. Zajímavé a přínosné jsou, dle mého názoru,
zejména pasáže týkající se rizik práce sociálního pracovníka a specifik eticko- profesionálního přístupu
k člověku s mentálním postižením. Teoretická část práce je vhodně zakončena shrnutím toho
nejpodstatnějšího.
Celkově lze říci, že text teoretické části bakalářské práce je, zejména v rámci kapitol 2, 3 a 4, poměrně
kvalitně zpracován a připravuje dobře teoretické zázemí pro formulaci hlavního a dílčích cílů.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

V rámci praktické části práce autorka nejprve popisuje zařízení, ve kterém bylo následně prováděno
výzkumné šetření.
Hlavním cílem výzkumného šetření je „zjistit, jak pracovníci na jednotlivých pozicích vnímají svou
profesi, jak se dokážou ocenit, jestli a co dělají pro to, aby profesně nevyhořeli k cílové skupině, se
kterou pracují.“ (str. 52) Hlavní cíl dělí na další dílčí cíle a podcíle. Samotná formulace hlavního cíle by,
dle mého názoru, zasloužila ještě lépe promyslet a drobně poupravit. K formulaci dílčích cílů a podcílů
a otázek do rozhovoru uvedených v transformační tabulce na str. 53-57 již nemám připomínek a
považuji je za zdařilé. Čtenáře může pouze poněkud zmást chyba, která se stala na str. 52, kde
autorka opomněla uvést k DCII všechny jeho podcíle.
Výzkumná strategie i technika sběru informací je vhodně zvolena.

Více informací mohla autorka poskytnout ve vztahu ke způsobu výběru souboru respondentů a
povaze použitého rozhovoru.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Autorka provádí interpretace zjištěného v návaznosti na jednotlivé dílčí cíle a podcíle. Činí tak
poměrně dobře a podrobně. Citace respondentů by lépe odlišila, pokud by je zvýraznila např.
„kurzívou“.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Práce je na dobré formální úrovni. V rámci příloh textu bych ocenila pro příklad uvedení jednoho

doslovného přepisu rozhovoru.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Odůvodnění:

Viz výše.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, prosím, jak byli vybírání respondenti do Vašeho výzkumného šetření.

2. Konkrétně jaký typ rozhovoru jste pro získávání informací od respondentů použila?
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